differentiū et peaci ac seda nuditate spīcū. eidem astare videbant et ex apositis ḡtingere. Sed atleta fortissimus. quis sentiret ex hoc ipso molestia. tñ extēriores oculos claudens. et intēriores ad dñm reſerans. eoz molimina deridebat. Aderat em̄ misericors dñs. q̄ etiā nunc p̄tritis ac rectis corde cūctis adesse dignat et dicit no lite timere. ego vobicū suz oīb̄ dieb̄ vsq; ad summationē seculi. suūq; fidelē seruabat in omnib⁹.

De verberib⁹ quibus affligebat diabol⁹ Pachomium.

Hia quoq; vice cū idē sanct⁹ grauisibus dyaboli molestijs vrgeret sic ab eo crudeliter ē cel⁹. vt a re ſpera vsq; mane totū corpus cū mult⁹ effet verberib⁹ erarātū. Et quāq; dolorib⁹ cruci aretur imanib⁹. nulla tñ desperatione penitus frangebat. ſed memor erat dñi. q̄ fuos ſuos nō defterit in tēptatōe. Lūc qdā mōa cbus Apollo nomie. ḡea vſlendi reit ad eū. Cui pachomi⁹ loquēs. ea q̄ p̄tinēt ad ſalutē. iſtidias dyaboli multiformes eē p̄nuncians. cepit etiā illa que circa ſe gerebāt exponere. quātaq; ſibi p̄coꝝ acerbitates illata effent verbera recenſere. Ad quez monach⁹ ait. Ciriliter age. t̄ ſortes coetuū venerabilis pater. Dciēs eſſi dyaboli q̄ ſi te ſuis cedenteſ p̄flicib⁹ vicerit. p̄ſecūter etiā nos qui p̄ritū poffibilitate certamini tuorū ſectatores exiftim⁹. quiq; mari ma p̄ te capim⁹ exempla virtutū facile ſupabit. idcirco te rebemēter impugnare nō defimt. Sed tu dñi ptectione munitus. impetum eius fortiter accipe. ne quod abſit et p̄ nobis cogaris reddere rōnem. Nam ſi tu qui nobis ḡea diuina prelatus es alioq; deſidia cefſeris. multis occaſioneſ ruine. cauſamq; pſtabis. Hec audiēs pachomi⁹. grādes accepit vires aduersus demonū iſtidias. et glorificans dñm de ſratris pſentia. p̄catur eū. ne ſe deſereret. Exinde demorat⁹ ſepe veniebat ad ſenē. Qui post aliquantū tpiſ dum ſolito Pachomiuſ viſitans. paucis cū eo dieb⁹ remoratus eſſet. valida infirmitate correptus. hūaniſ rebus excessit iuxta rotū ſenis. dies ſihos pfecta cōuerſa-

tione gl̄imans. S̄epelit ita q̄ sanctis manib⁹. psalmis ab eo et hymnis et canticis ſpiritualibus ex more celebratis.

De ſecuritate et p̄tate que a domino eſt consecutus.

Tantam vero poſt hec fiduciā beatus Pachomi⁹ apud dñm acquiſierat. et ita ſpē diuina magnificus habebat. vt ſepe numero calcarat ſup ſerpentes et ſcorpiones. et oīa maneret illeſ. necnō cocodrilli ſi qn necessitas fluuiū traſite p̄elleret. eū cū ſumma ſubiectione poſta bant exponētes eū ad locū quēcumq; p̄ceſſet. Hic bis ergo deo ḡtas referens. q̄ eū ab uniuersis inimiciſ fraudib⁹ ſauuerit illeſum. orabat dices. Dñdict⁹ es dñe dñs patrū noſtrop̄. qui nō despexisti humilitatē meā. neq; ſuifisti me nimis infirmū. decipi v̄ illudi fraude dyaboli. ſed misericorditer ignorantie mee diſcuſtiens tenebras do cuiſi me facere volūtātē tuā. Nā cū puliſlus eſſem et abiectus. ac vite mee penitus nescius. timoris tui ſenſum mihi largit⁹. et tenebras extēriores et ſupplicia eterna deuitans. te verā lucē gaudiūq; p̄ben necognoscere.

De oratione qua orauit. vt p̄tra inimicis cum preuaſeret.

Ancq; ſe videret affidua demonis impugnatione pulsari tanq; fortissim⁹ atleta nimis alacer. p̄ vite ſanctitate certabat. poſtulans a dño ut ſi fieri poſſet q̄ modū humane fragilitatis ereteri necessitatē ſomni ſuparet. quatenus dieb⁹ ac noctib⁹ vigilans. aduerſarioſ maebihamēta deſtruueret ſicut ſcriptū ē. Persequar inimicos meos et p̄p̄bendā illos et nō querar donec deficiant. Affligaz illos nec poſerūt ſtare. cadēt ſubi pedes meos et p̄cārifi me v̄tute ad bellū. Poſtq; v̄o tec petiſio ei⁹ quantū q̄ditio p̄misit hūana cōpleta eſt. inuifibile tanq; vidēs ſuſtinuit. in eloquaſ celeſtib⁹ ſe pſeueraſter exercens. Preceo autem eius incessabiles erant. vt domini voluntas in omnib⁹ impletetur.

De familiaritate angeli qui locutus eſt cum eo.

Folium

Quodā aut̄ tpe cum Pachomius
vigilaret in orde, apparuit illi an-
gelus dñi dicens. Voluntas domini
est opachomi. vt ei pura mente deseruies et
iuxta formā q̄ tibi offisa est cūctos institu-
as. ac deo exhibere contendas. Accepit ei
duum tabulaz in qua erat h̄c adnotata.
Regula monachoz quā Pachomius
ab angelo suscepit.

Pungulis iuxta vires suas edere
cedas et bibere et p mō vescentiū
laborare opellas et neq̄ comedere
molestes. neq̄ ieiunare prohibeas. Cladis
oribus quidē et comedentib⁹ validiora. le-
uora vero infirmiorib⁹ et abstinentib⁹ impo-
nas. Facies aut̄ cellululas diversas. et trinos
p vñāquāqz cellulā mācere constitutas. Qm
vo cibis in uno loco pareat atq̄ consumatur
Induant aut̄ noctib⁹ lebitenos lineos pre-
cincti lūbos. habeantqz singuli melotē id ē
caprinā pellē pfectam albā. sine qua nō co-
mediant neq̄ dormiat. Accedentes tñ ad cō-
munionē sacramentoꝝ xp̄i. et cingulos sol-
uant et melotē deponant. cucullis vtētes
et modo. Hoc erat etiā pceptuz. vt iuxta
numerū elementoz et grecas lēas. xxiiij.
turmap mōachoz turme constitueretur. ita
vt singulis turmis iponeren singulaz no-
mina litteraz. id est alpba et deinceps vñ
qz ad o. vt cñ interrogaret archimandrita
de aliquo in multitudine tanta. facili resolu-
ne cognosceret. Clerbi ḡta. vt cñ dicerez al-
pba vel cetera et rursus subnota o vel sili
aprio qdā signo nomis lēevni scuiusqz tur-
me mores exprimeret. simpliciorib⁹ et ino-
nocentiorib⁹ iota nomine imponēs. difficulti
oribus autem et tortuosis decem competē-
ter accommodans. ita vt p modo cōuerlatō
nis et ppositi singulis turmis cetera elemē-
ta pignaret. solis spiritualib⁹ h̄c ipsa que
significarent scire valentib⁹. Et hoc se-
rebatur ascriptum. vt pegrinus monaste-
ri si veniret. habens habitū diversum nul-
luscum eo comedeleret. excepto eo qui iter
agens id obseruare nō posset. Qui vo sel-
ad hoc intraret monasteriū. vt ibi ingiter
maneret p tres annos a studijs sacractioni
bus arcere. opareſ tantū opeſ sua simplis

titer et ita post trienniū statū certamis in-
troiret. Cū aut̄ comedelerent capita sua cu-
cullis operirent. ne frater fratrem videret
manducantem. et vt nullus comedens loq̄
retur. nec ppter mensam suos alibi circum-
ferret aspectus. Necnō ab angelo qui cuz
Pachomio loquebas hoc quoqz constitutū
est. vt diurne orationes duodecim fierent
et vespertine. xij. et nocturne. xij. Cāqz pacho-
mius diceret paucas esse. r̄fudit angelus.
Das constitui quas possent infirmiores
absqz labore perficere. Ceterp qui pfecti sunt
bac lege non indigent. Apud se nāqz in p̄
p̄p̄is constituti cellulis orate nō desinunt. q̄
puritate mentis et diuina p̄templatōe pa-
scuntur. Cungz hoc dixisset nūcius cele-
stis abscessit. Et pachomii solito deo ḡas
referens. de visione cert⁹ est reddit⁹ quā
trina reuelatione cognouerat. cepitqz cun-
ctos suscipe qui se dei miserationib⁹ offe-
reabant. quos etiā post longā querlationis
expientiā. monachoz cetib⁹ aggregabat.
instruens eos illecebras mudi fugere. san-
ctisqz semp institutionib⁹ inberere. primi-
tus aut̄ amonens beatus Pachomii vt
generaliter monach⁹ vniuerso renūciet.
deinde iuxta euāgelicū pceptū parentibus
suis et ad postremū sibimet. vt ita possit tol-
tere crucē suā. et xp̄i vestigia veneranda se-
ctari. Tali itaqz beati sensis amonitōe for-
mati. fructus penitētie dignos offerrebat
marime siderates enī iam etate defessum.
infatigabili studio spiritualis vite fuisse. nō
soltū nāqz se districtiori regule subdiderat.
sed et rotius monasteriū solicitudinē curā-
qz portabat. ultra vires oīb⁹ fuisse exten-
sib⁹. et solita exhibebat officia. Necnō ior-
tulis serebat olera. que suis manib⁹ irriga-
bat. Si quis etiā monasteriū pulsasset osti-
um. vigilanter occurres tñlum reddebat.
Infirmis aut̄ dieb⁹ obsequebas et noctib⁹
et in his omnib⁹ se maxim exemplū suis di-
scipulis offerebat. Qua ppter h̄i qui nu-
per ad dñi seruitū veniebat alacriores ad
oīa pietatis officia reddeban. qz ad aliud
solicitudinū onus adduc obedere nō poter-
rant securos esse abypniuersis dissensionib⁹

ammonebat dicens. In quo vocati estis fratres rituliter in eo plistite. psalmos dicite. libros alios et p̄cipue h̄m euāgelium memoria retinet. Sic enim seruientes dñō. et iuxta mandata eius inuicē diligentes vos quidē eritis p̄fecti. meū vero sp̄ūm p̄ om̄ia resouebitis. p̄sentiū si ola p̄cepta celestia fu eritis sollicitius eructi.

De narratione triū venientiū ad pachomium.

Ant aūt tres b̄ij virti qui primis tuis ad pachomium puererāt quorū ista sunt nomina. post sententius tuis et oblis. quib⁹ dei verbū pachomi⁹ fecerūt insinuans. multū eos iuuerat. et ad emulationē spiritualis opis incitabat. Qui etiā ḡtem plantes vitam sents. speculū esse virtutis nimis amirabantur dicentes. Errat valde qui putant homines exinde iam a natiuitate parētū quodā priuilegio beatos existere. ut arbitrii libertas admiratur. et peccatores p̄ priam nō possint opam dare virtutibus. Ecce enim manifestissimā in hoc venerabili patre domini sp̄ichimis largitatē q̄ cū de pentib⁹ ortus sit gentilib⁹ et p̄phanis ad tantam se beatitudinē diuini cultus extendit. ut om̄ia xp̄i mandata p̄ficerit. Cū certū est et nos et quicq̄ voluerint adiuuātē de ḡra normā sancti viri posse subseq̄ sicut et ip̄e p̄fectissim⁹ patrū emulatus est sanctitatē. Deniq̄ quid est aliud qđī euāgelio Icriptum ē. dicente xp̄o. Venite ad me om̄es qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. nisi ut iniqua p̄ficientes onera. q̄ deprimunt genus humānū. bono in cōmutabili sine distractione iungamur. Et ideo p̄seuerem⁹ usq̄ in fine cū hoc sene ut glorificari cū ipso in illa p̄benni beatitudine mereamur. Nam recte nos instruit domino nō solū vbo. sed quod ē efficaci⁹ p̄prio mirabiliter informat exemplo. Tunc accedentes ad sanctū Pachomium dicit el. Pater venerabilis. cur solus monasterij curaz sustines. Quib⁹ ille respōdit. Nemo iugū subito iumētus imponēs laborare p̄pellit. et tanto p̄mit onere q̄ sub fasce deficiat s̄z paup̄latum assūescunt ea leuiorib⁹ exercens ante ponderibus. usq̄ dū valeant et optime pos-

sint ad opa grauiora surgere. Eodē modo nos queuit mensura ipsa qua nobis mēsus est r̄ps sic agere vobiscū. ut de restra omn̄ia gaudemus firmitate. Clemētissimus aut̄ deus qui nunq̄ preces būilitatis mee despexit. corda restra in sua disciplina corroboret. ut om̄ne opus bonū p̄ficere cū patientia ulonganimitate possitis. sc̄torum patrū vestigia subsequētes. ut sincera ac deo placitā querlationē restrāvidētes. alij ad xp̄i fuitū veniāt. curāq̄ monasterij patris equo labore sustentent.

Pacchom⁹ multos suscepit in habitu monachi.

Regulas iḡeis quas accepit tradidit sc̄z ut laborent. moderatū cibum. exilissimū vestimentū somnū etiā p̄petente. Cū factū est ut iuxta voluntatē dñi qui om̄es homines quocat ad laetitē cunctaq̄ bonorū incremēta largit. ad senem plurimi quolarent. volētes p̄iter et morari. inter quos erant Pecusius et cornelius. Paulus quoq̄ Pachom⁹ alter. et Johannes qui om̄es īmaculatā fidē beatitudinis patris et doctrinā salutiferā libenter amplexi sunt. Statuitq̄ ut b̄ij qui poterant monasterij suscepint curā. et ita in brevi m̄l tiplicatus est monachoz numer⁹. Non de cū solēnitaser more deposceret ut mistorioz celestiu p̄ticipes fierent. ex primis vi culis p̄biteros quocabāt. qui eis festiū tem leticie spiritualis impletet. Nō enim patiebatur idem senex inter eos quēpiā. qui clericatus officio fungere. Dicebat ei m̄to meli⁹ eē atq̄ ḡmodi⁹ monachis nō solū p̄lus honorē nō querere primat⁹ et glorie vertūtiā occasiones huiuscemodi de ce nobis ap̄putari. qm̄ frequēter hinc iter fratres p̄tentiores et emulationes inutiles nascerentur. Sicut enim scintilla ignis cum in messem cecidei et nō cito restringit. sed interdū totū anni fruct⁹ exurit. ita cogitationē abitus si metes irreplerit monachoz. ut vel primi cupiat eē vel clericū. nisi cito suggestionis hui⁹ ardore de suo corde repulerint. illico p̄dent p̄tinentiā multis laboribus acquisitam. Operet ergo cū m̄sluēt dine et caritate ḡmunicantes christi ecclesijs

Folium

clericos venerari. qz hoc expedit monachis nullas aut religiosas appetere dignitates. Si vero reperim⁹ al. quos ex monachis iā pridem clericos ab ep̄is ordinatos. amplectamur eoz misteriū. qz in veteri testamēto nō omne vulgus lacrymabat officiū sed hq̄ tantū qui erāt de tribu Leui ad hec obsequia mancipabant. Si qn̄ iḡ extra neus frater aduenierit de quo certū est q̄ sa cerdotij fungaſ officio nō exprobrem⁹ ei tā q̄ qui lacra iura puererit. q̄ bis se misterijs insolenter ingesserit. Quo nanc⁹ hoc de eo suspicabimur quē nobil ad celebrāda celeſtia sacramēta enixus obiecrat. Immo magis vt patrē & nobis in hac re obedi entem plus venerari puerent. Rupte q̄ sancto: n̄ restigia sectetur. & illibatū deo mun⁹ offerte nō desinat. maxime si pueratio eius expectata cūctis est & pbata. Si vero qd̄ absit in aliquo putatur esse collapsus. De eo indicare nos nō possum⁹. Deus em⁹ index iustus. p̄stituit lvp eos ep̄os indices. qui beatorū aploꝝ successores & imitatores existunt. qui p̄nt spirituali examine discernere negotia singuloꝝ. & eque de eis ferre iudicium. Nos aut spatiām⁹ ex imo pectore talibus. quia & misericordes nos dñs noster esse cōmonuit. cui supplicare iugiter optet. ne nos in aliquā temptationē patiat induci. Hec a memorato patre. nō solū dicebātur utiliter. s̄ & cū omni solicitudine seruabantur. Si qn̄ deniq̄ venisset ad eū clericus. qui sub eius vellet regula viuere dignitati eius honorē reddebat. ecce debitū. ille vero monachorū seruiens institutis tā q̄ patri se multa humilitate subdebat.